
 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

Responsabile Amministrativo Gestionale: Dott. Pietro Schianchi Atto predisposto dal Servizio per la Qualità della Didattica 

 

 
Codice Fiscale 00308780345   -   Partita Iva IT00308780345 

 

Il Direttore del Dipartimento di Medicina e Chirurgia 
 

VISTO lo Statuto dell’Università di Parma; 
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo;  
VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14 
gennaio 2011, avente per oggetto “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario” e i relativi decreti attuativi; 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 
VISTO il “Regolamento di Ateneo per la disciplina dei contratti di insegnamento nei corsi di studio 
ai sensi dell’art. 23 della legge n. 240/2010” e in particolare l’articolo 6 “Contratti di insegnamento 
per specifiche esigenze didattiche anche integrative”;  
VISTO il “Regolamento per la definizione dei criteri e modalità di affidamento ai docenti dei doveri 
didattici, degli affidamenti aggiuntivi e della remunerazione aggiuntiva dei ricercatori di ruolo ai 
sensi dell’art. 6 della legge 240/2010”; 
RICHIAMATE le delibere del Consiglio di Dipartimento tenutesi in data 29 febbraio 2024 e della 
Giunta di Dipartimento del 20 marzo 2024 relative all’approvazione dell’offerta formativa per l’a.a. 
2024-2025 dei Corsi di Studio incardinati nel Dipartimento; 
CONSIDERATO che nonostante le disponibilità dimostrate dai Professori di I e II fascia e dai 
Ricercatori a tempo determinato afferenti ad altro dipartimento, alcuni insegnamenti dei Corsi di 
Studi incardinati nel Dipartimento di Medicina e Chirurgia rimangono ancora vacanti; 
VISTO l’esito dell’indagine interna, finalizzata a ricoprire gli insegnamenti scoperti, rivolta ai 
docenti in servizio presso l’Ateneo; 
VISTO l’esito del bando di selezione per l’attribuzione di affidamenti a Professori di I, II fascia, 
Ricercatori a tempo determinato e ricercatori a tempo indeterminato appartenenti ad altro 
Ateneo, pubblicato in data 22 maggio 2024 e scaduto in data 2 giugno 2024, per il quale non sono 
pervenute domande per tutti gli insegnamenti; 
VISTO il bando per il conferimento di contratti a titolo oneroso a soggetti esterni, pubblicato sul 
sito del Dipartimento in data 24 settembre e scaduto il 4 ottobre 2024; 
VISTE le domande pervenute per il suddetto bando; 
CONSIDERATO che per gli insegnamenti di seguito riportati, erogati dal Corso di Laurea in 
Educazione Professionale non sono pervenute domande: 

▪ Medicina Fisica e Riabilitativa, C.I Il Paziente Fragile, TAF B,2 CFU,16 ore S.S.D.-MED/34; 
▪ Discipline dello Spettacolo, C.I Psichiatria e Riabilitazione, TAF B,2CFU,16 ore S.S.D.-L-
ART/05; 

CONSIDERATO che per l’insegnamento, di seguito riportato, erogato dal Corso di Laurea in Terapia 
della Neuro e Psicomotricità dell’Età Evolutiva non sono pervenute domande:  

▪ Informatica, C.I. Fisica, statistica e informatica, TAF A, 2 CFU, 16 ore S.S.D.- INF/01. 



 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

Responsabile Amministrativo Gestionale: Dott. Pietro Schianchi Atto predisposto dal Servizio per la Qualità della Didattica 

 

 
Codice Fiscale 00308780345   -   Partita Iva IT00308780345 

CONSIDERATO che per gli insegnamenti, di seguito riportati, erogati dal Corso di Laurea Magistrale 
a Ciclo Unico in Odontoiatria e Protesi Dentaria non sono pervenute domande: 

▪ Parodontologia 1, C.I. Parodontologia medica, TAF B, CFU 1, ore 10, S.S.D. -MED/28; 
▪ Parodontologia 1 – Tirocinio, C.I. Parodontologia medica, TAF F, CFU 1, ore 25, S.S.D. -
MED/28; 
▪ Tirocinio odontoiatria conservativa 2, C.I. Odontoiatria conservativa, RAF F, CFU 1, ore 25, 
S.S.D. - MED/28; 

PRESO ATTO della regolarità delle domande e la documentazione presentata dai Docenti sotto 
riportati ed agli atti dell’ufficio del Dipartimento; 
VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Medicina e Chirurgia, n. 1351_2024 prot. 7028 
del 16 ottobre 2024, con il quale viene nominata un’unica Commissione di valutazione;  
PRESO ATTO dei verbali della Commissione incaricata della valutazione comparativa delle 
domande pervenute, riunitasi in data 21 ottobre per stabilire i criteri e in data 26 ottobre 2024 per 
la valutazione dei titoli presentati dai candidati, per i Corsi di Laurea di seguito riportati: 
 
a) Corso di Laurea in Odontoiatria e Protesi Dentaria - cod.5027 

i. Insegnamento di “Gnatologia I” -, C.I. Gnatologia Clinica, 1 CFU, 10 ore, S.S.D.-MED/28, taf 
B;  

ii. insegnamento di “Protesi 1-Tirocinio”, C.I. Odontoiatria conservativa 1, 1 CFU, 25 ore, 
S.S.D.- MED/28, taf F; 

iii. insegnamento di “Endodonzia”, C.I. Odontoiatria restaurativa, 1 CFU, 10 ore, S.S.D.-
MED/28, taf B; (Insegnamento mutuato con lo stesso insegnamento del IV anno del C.I. 
Odontoiatria conservativa 2   per cui gli   studenti del IV parteciperanno alle lezioni). 

iv. Insegnamento di “Odontoiatria conservativa” –, C.I. Odontoiatria conservativa, 4 CFU, 40 
ore, S.S.D.-MED/28, taf B;  

v. insegnamento di “Odontoiatria conservativa 1”, C.I. Odontoiatria restaurativa 1, 1 CFU, 10 
ore,S.S.D.- MED/28, taf B; 

vi. insegnamento di “Odontoiatria conservativa 1 - Tirocinio, C.I. Odontoiatria restaurativa 
1, 1 CFU, 25 ore, S.S.D.- MED/28, taf F; 

vii. insegnamento di “Parodontologia 1”, C.I. Paradontologia Medica, 1 CFU, 10 ore, S.S.D.- 
MED/28, taf B; 

 
b) Corso di Laurea in Dental Hygiene - cod.3063 
viii. insegnamento di “Preventive and Community Dentistry 2” C.I. Psycho-pedagogical and 

Social Sciences applied to Dental and Community Hygiene, 4 CFU, 28 ore, S.S.D. MED/50, 
TAF B; 
(ll corso è erogato interamente in lingua inglese); 

ix. insegnamento di “Dental Hygiene in Patients with Systemic Diseases”, C.I. Gerodontology 
and Special Needs Patients, 4 CFU, 28 ore, S.S.D. MED/50, taf B;  



 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

Responsabile Amministrativo Gestionale: Dott. Pietro Schianchi Atto predisposto dal Servizio per la Qualità della Didattica 

 

 
Codice Fiscale 00308780345   -   Partita Iva IT00308780345 

(ll corso è erogato interamente in lingua inglese); 
 

c) Corso di Laurea in Terapia della Neuro e Psicomotricità dell’Età Evolutiva - cod.  3071 
i. insegnamento di “Discipline demo-etno-antropologiche”, C.I. Elementi di psicologia, 2CFU, 

16 ore, S.S.D. M-DEA/01, taf A; 
ii. insegnamento di “Psicologia generale”, C.I. Elementi di psicologia, 1 CFU, 8 ore, S.S.D. M-

PSI/01, taf A; 
 
d) Corso di Laurea in Ortottica ed Assistenza Oftalmologica: cod.3044 

i. insegnamento di “Scienze tecniche mediche applicate”, C.I. Fisiologia umana e 
dell’apparato visivo, 3 CFU, 21 ore, S.S.D. MED/50, taf C; 

ii. Insegnamento di “Scienze tecniche mediche applicate”, C.I. Semeiotica, diagnostica per 
immagini e basi di chirurgia ed assistenza oftalmologica, 1 CFU,7 ore, S.S.D. MED/50, taf C; 

 
e) Corso di Laurea in Tecniche di Laboratorio Biomedico: cod.3047 

i. Insegnamento di “Anatomia umana”, C.I. Anatomia e Istologia, 3 CFU, 21 ore, S.S.D. 
BIO/16, taf A; 

        (Insegnamento mutuato. Alle lezioni di questo insegnamento parteciperanno anche gli 
studenti del   Corso di laurea in Tecniche della Prevenzione nell’Ambiente e nei Luoghi di Lavoro); 
 
CONSIDERATO che i docenti riportati nella tabella sottoindicata non ricoprono attualmente alcun 
incarico incompatibile con l’attività di docenza, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 12 del 
“Regolamento d’Ateneo per la disciplina dei contratti di insegnamento nei corsi di studio ai sensi 
dell’art. 23 della Legge 240/2010”; 
VALUTATI regolari gli atti della Commissione valutatrice delle procedure di valutazione 
comparativa di cui al bando per il conferimento dei contratti di insegnamento di diritto privato 
retribuito ai sensi dell’art. 23 della Legge 240/2010; 
CONSIDERATO che l’onere per la copertura finanziaria dei suddetti contratti per le attività di 
insegnamento graverà sui fondi assegnati con Decreto rettorale n.1165 Prot.120820 del 16 maggio 
2024, per l’a.a. 2024-2025, al Dipartimento di Medicina e Chirurgia; 
RAVVISATA l’urgenza a procedere all’approvazione degli atti della commissione valutatrice; 
VISTO il Regolamento del Dipartimento di Medicina e Chirurgia e in particolare l’articolo 7 che 
prevede che il Direttore possa assumere, nei casi di motivata necessità e urgenza, provvedimenti 
di competenza della Giunta di Dipartimento, sottoponendoli a ratifica nella prima seduta utile; 
CONSIDERATO che non è prevista a oggi alcuna convocazione della Giunta di Dipartimento; 
 

DECRETA 
 



 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

Responsabile Amministrativo Gestionale: Dott. Pietro Schianchi Atto predisposto dal Servizio per la Qualità della Didattica 

 

 
Codice Fiscale 00308780345   -   Partita Iva IT00308780345 

1. di approvare gli atti della commissione valutatrice delle procedure di valutazione comparativa 
di cui al bando per il conferimento dei contratti di insegnamento retribuito di diritto privato ai 
sensi dell’articolo 23 della Legge 240/2010, pubblicato sul sito web dell’Ateneo di Parma in 
data 24 settembre 2024 e scaduto in data 4 ottobre 2024; 

 
2. di approvare le seguenti graduatorie relative alle procedure di valutazione comparativa di cui 

al bando per il conferimento dei contratti di insegnamento di diritto privato retribuito ai sensi 
dell’articolo 23 della Legge 240/20 pubblicato sul sito web dell’Ateneo di Parma in data 24 
settembre 2024 e scaduto in data 4 ottobre 2024 proponendo altresì l’incarico di 
insegnamento ai candidati risultati vincitori come segue: 

 
Corso di Laurea in “Odontoiatria e protesi dentaria” 

 

Insegnamento Corso integrato S.S.D. TAF CFU ORE 

Compenso 
lordo 
(euro) 

Protesi 1 - Tirocinio 
 Odontoiatria Conservativa 

S.S.D. - MED/28 

 
B 1 10 

 250,00 

Graduatoria e punteggio: 
1) CATTADORI Gianluca 70/100  

 
 

Vincitore: 
CATTADORI Gianluca 

 

Insegnamento Corso integrato S.S.D. TAF CFU ORE 
Compenso lordo 

(euro) 

Odontoiatria Conservativa 1- 

Tirocinio 

Odontoiatria restaurativa 1 
S.S.D. -MED/28 

 
F 1 25 

625,00 

Graduatoria e punteggio: 
1) CAVALLI Giovanni 75/100 

 

Vincitore: 
CAVALLI Giovanni 

 

Insegnamento Corso integrato S.S.D. TAF CFU ORE 
Compenso lordo 

(euro) 

Odontoiatria Conservativa 1 
Odontoiatria restaurativa 1 

S.S.D. -MED/28 

 
B 1 10 

250,00 

Graduatoria e punteggio: 
1) CAVALLI Giovanni 75/100 

 

Vincitore: 
CAVALLI Giovanni 

 
 

Insegnamento Corso integrato S.S.D. TAF CFU ORE 
Compenso lordo 

(euro) 



 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

Responsabile Amministrativo Gestionale: Dott. Pietro Schianchi Atto predisposto dal Servizio per la Qualità della Didattica 

 

 
Codice Fiscale 00308780345   -   Partita Iva IT00308780345 

Endodonzia*** 
Odontoiatria restaurativa 

S.S.D. -
MED/28 

 

B 1 10 
 250,00 

Graduatoria e punteggio: 
1)  GHIACCI Giulia 80/100 

 

Vincitore: 
GHIACCI Giulia 

***  Insegnamento mutuato con lo stesso insegnamento del IV anno del C.I. Odontoiatria conservativa 2 

per cui gli studenti del IV parteciperanno alle lezioni 

Insegnamento Corso integrato S.S.D. TAF CFU ORE 
Compenso lordo 

(euro) 

Gnatologia I 
Gnatologia Clinica 

S.S.D.-
MED/28 

 

B 1 10 
 250,00 

Graduatoria e punteggio: 
1) MAURO Giovanni 85/100 

 

Vincitore: 
MAURO Giovanni 

 
 

Insegnamento Corso integrato S.S.D. TAF CFU ORE 
Compenso lordo 

(euro) 

Odontoiatria Conservativa 
Odontoiatria 
Conservativa 

S.S.D. 
MED/28 

 

B 4 40 
 1000,00 

Graduatoria e punteggio: 
1) PRADELLA Sandro 80/100 

 

Vincitore: 
MAURO Giovanni 

 
Corso di Laurea in “Dental Hygiene” 
 

Insegnamento Corso integrato S.S.D. TAF CFU ORE 
Compenso lordo 

(euro) 

Preventive and Community 

Dentistry 2* 

Psycho-pedagogical and 
Social Sciences applied to 
Dental and Community 
Hygiene 

S.S.D. 
MED/50 

B 4 28 
 700,00 

Graduatoria e punteggio: 
1)  BONTA’ Giuliana 65/100 

Vincitore: 
BONTA’ Giuliana 

 



 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

Responsabile Amministrativo Gestionale: Dott. Pietro Schianchi Atto predisposto dal Servizio per la Qualità della Didattica 

 

 
Codice Fiscale 00308780345   -   Partita Iva IT00308780345 

Insegnamento Corso integrato S.S.D. TAF CFU ORE 
Compenso lordo 

(euro) 

Dental Hygiene in Patients with 

Systemic Diseases* 

Gerodontology and 
Special Needs Patients  

S.S.D. 
MED/50 

B 4 28 
 700,00 

Graduatoria e punteggio: 

1) CAPIFERRI Chiara 60/100 
Vincitore: 

CAPIFERRI Chiara 

* ll corso è erogato interamente in lingua inglese.  

Corso di Laurea in “Terapia della neuro Psicomotricità dell’Età Evolutiva” 
 

Insegnamento Corso integrato S.S.D. TAF CFU ORE 
Compenso lordo 

(euro) 

Discipline demo-etno-

antropologiche 

 

Elementi di psicologia 

 

S.S.D. 
MDEA/01 

A 2 16 
 650,00 

Graduatoria e punteggio: 
1) LANGUILLI Nunzio 85/100  

 

Vincitore: 
LANGUILLI Nunzio  

 

Insegnamento Corso integrato S.S.D. TAF CFU ORE 
Compenso lordo 

(euro) 

Psicologia generale 

 

Elementi di psicologia 

 

S.S.D. M-PSI/01 A 1 8 
 200,00 

Graduatoria e punteggio: 

1) UCCELLI Stefano 100/100 

2) 100001 95/100 

3) 100002 90/100 

4) 100003 85/100 

Vincitore: 
UCCELLI Stefano 

 
 

 
Corso di Laurea in “Tecniche di Laboratorio Biomedico” 
 

Insegnamento Corso integrato S.S.D. TAF CFU ORE 
Compenso lordo 

(euro) 



 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

Responsabile Amministrativo Gestionale: Dott. Pietro Schianchi Atto predisposto dal Servizio per la Qualità della Didattica 

 

 
Codice Fiscale 00308780345   -   Partita Iva IT00308780345 

Anatomia Umana  

 

Anatomia Umana e 
Istologia 

BIO/16 A 3 21 
 525,00 

Graduatoria e punteggio: 
1) MICHELONI Cristina 74/100  

 

Vincitore: 
MICHELONI Cristina 

 
 
Corso di Laurea in “Ortottica ed Assistenza Oftalmologica” 
 

Insegnamento Corso integrato S.S.D. TAF CFU ORE 
Compenso lordo 

(euro) 

Scienze tecniche mediche 

applicate  

 

Fisiologia umana e 
dell’apparato visivo 

MED/50 C 3 21 
 525,00 

Graduatoria e punteggio: 
1) BELLUCCI Carlo 70/100  

 

Vincitore: 
BELLUCCI Carlo 

 
 

Insegnamento Corso integrato S.S.D. TAF CFU ORE 
Compenso lordo 

(euro) 

Scienze tecniche mediche 

applicate  

 

Semeiotica, diagnostica per 
immagini e basi di chirurgia 
ed assistenza oftalmologica 

MED/50 C 1 7 
175,00 

Graduatoria e punteggio: 
1) BELLUCCI Carlo 70/100  

 

Vincitore: 
BELLUCCI Carlo 

 
 
Il presente atto sarà portato alla ratifica della Giunta del Dipartimento nella prima seduta utile. 
 

Prof. Stefano Bettati 
 

Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. N. 82/2005 


		2024-11-11T17:57:24+0100
	IT
	Stefano Bettati




